

LUSTROWANA

# REPUBLIKA

ŁÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 23 SIERPNI 1937 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 23 1

## Porażka wojsk japońskich w Szanghaju

### Wschodnia dzielnica miasta jeszcze płonie. — Chińczycy usiłują wyprzeć Japończyków aż do rzeki Jang-Tse

Szanghaj, 22 sierpnia. (Pat) — Przez całą niedzielę trwały wszystkich odcinkach Szanghaju walczące najzacieklejszy przebieg. Chińczycy usiłując wyprzeć Japończyków aż do rzeki, zastosowali po raz pierwszy w tym odcinku czołgi. Straty obywateli i japońskich oceniane są na przeszło 6 milionów funtów szterlingów. W dniu...

wi Hasegawie skrócenia frontu celem uzyskania w ten sposób możliwości skuteczniejszego ochraniania prób lądowania. Szanghaj, 22 sierpnia. (PAT) Władze chińskie i międzynarodowe zdecydowały się przeprowadzić ewakuację więźniów Wardroad, w którym znajduje się 6.200 przestępców. Więźniowie to położone w dzielnicy Yang...

Tse-Pu było już kilkakrotnie bombardowane. Zagrożają mu również szalejące na sąsiednich ulicach pożary. Więźniowie zostaną zwolnieni i ewakuowani ze strefy działań nieprzyjacielskich. Tokio, 22 sierpnia. (PAT) Z Tsing-Tao donoszą, że wobec natarcia chińskiej straży celnej, ja-

pońska fabryka włókiennicza została zamknięta. Władze chińskie zwlekają z dochodzeniem w sprawie zabójstwa japońskiego marynarza, które miało miejsce 14 bm. Wojska chińskie nielegalnie zajęły szpital japoński w Tsing-Tao i wykorzystały go dla celów wojskowych. Ponad 4000 japońskich kobiet i dzieci już ewakuowano, zaś 2300 ładuje się obecnie na statki.

### WYBUCHŁO 13 WIELKICH POŻARÓW

w wschodniej dzielnicy miasta. W odpowiedzi na ostrzeliwanie przez artylerię japońską japońskiego konsulatu bombardują Japończycy systematycznie Pu-Tung chińskie pozycje na południowy wschód Szanghaju. Ogień działowy okrętu „Luzmo” rozproszył bandę cywilnych Japończyków, która go ostrzeliwała. Samoloty chińskie bombardowały pozycje japońskie. Ze źródeł chińskich zapewniono, że Japończykom nie udało się nigdzie przeprowadzić lądowania nowych oddziałów. Po zachodzie słońca nastąpiło w wszystkich odcinkach pewne uspokojenie.

## Wspólna akcja francusko-angielska

### Oddziały francuskie bronić będą dzielnicy międzynarodowej

London, 22 sierpnia. (PAT) Odkomenderowanie nieliczne go oddziału wojska w koncesji francuskiej dla udziału w obronie dzielnicy międzynarodowej uważane jest w Londynie za demonstrację solidarności angielsko-francuskiej na terenie Szanghaju. Rządy obu państw postanowiły współdziałać z sobą w celu ochrony życia i mienia cudzoziemców w dzielnicy międzynarodowej. Tokio, 22 sierpnia. (PAT) Z Szanghaju donoszą, że dowódca marynarskiej floty azjatyckiej admirał Yarmell wyznaczył komisję,

która ma przeprowadzić dochodzenie w sprawie pocisku przeciwlotniczego, który trafił w krążownik „Augusta” w ub. piątek, przy czym zginął jeden marynarz amerykański, zaś 18 odniosło rany. Admirał Yarmell kategorycznie zaprzecza jakoby miał zawiadomić Waszyngton, iż pocisk był pochodzenia japońskiego. Tokio, 22 sierpnia. (PAT) Z Szanghaju donoszą, że koncesja francuska cierpi na brak wody. Elektrownia i gazownia w dzielnicy międzynarodowej zostały uszkodzone przez pociski chińskie.

Tokio, 22 sierpnia. (PAT) Dziennik „Asahi” donosi, że Japonia odpowie w najbliższym czasie na notę brytyjską w sprawie odszkodowań za straty poniesione przez obywateli brytyjskich wskutek działań wojennych lub zajęcia przez wojsko niektórych budynków angielskich w Szanghaju. Japonia ma podkreślić w odpowiedzi, że wojska japońskie nie zajmują żadnego budynku brytyjskiego, zaś ponadto Japonia nie jest odpowiedzialna za rozpoczęcie działań wojennych. Dziennik „Asahi” określa żądanie brytyjskie jako niewłaściwe.

### WZCZĘCIA OFENZYWY

chińskich kołach wojskowych panuje przekonanie, że Japończycy zamierzają pójść aż do Pao-Ting. Przez cały miesiąc dzień stęchać było w Pekinie głosy kanonady artyleryjskiej. Poważniejsza starcia toczyły się w okolicy Nankou, jak zapewniają Japończycy, skoncentrowane są 3 dywizje chińskie. Samoloty japońskie bombardowały pozycje chińskie na północ od Nankou, przy czym kilka bomb eksplodowało w bezpośredniej bliskości chińskiej kwatery wojennej. Mandżurska armia japońska prowadzi natarcie wojsk chińskich, postępując się z Czen-Si na północ Czaharu. Ze źródeł chińskich donoszą, że samoloty japońskie bombardowały kołach chińskich w Kałganie. Komitet utrzymania pokoju przejął odpowiedzialność za wszystkie organa administracyjne, które dotychczas podlegały radzie politycznej.

## Mobilizacja gospodarcza Japonii

### Japończycy nie docenili siły oporu Chińczyków

Tokio, 22 sierpnia. (PAT) Dziennik „Asahi” donosi, że ministerstwa wojny i marynarki domagają się 2 miliardów jen na pokrycie nadzwyczajnych wydatków wojennych aż do nowego roku, zamiast 500 lub 600 milionów, które przewidywano w ub. tygodniu. Dotychczas w związku z działaniami wojennymi uchwalono nadzwyczajne kredyty na sumę 526 milionów jen. Wysokość nowych kredytów może spowodować zarządzenie mobilizacji gospodarczej Japonii.

Szanghaj, 22 sierpnia. (PAT) Rzeczoznawcy wojskowi sądzą, że pomimo niewątpliwej przewagi marynarki i lotnictwa japońskiego, działania wojenne w Szanghaju stwarzają dla Japonii wiele trudności. Zdaniem rzeczoznawców, Japończycy nie docenili siły oporu Chińczyków, którzy z powodu olbrzymiej przewagi liczebnej utrudnili Japończykom wylądowanie po siłków. Tokio ma się jeszcze wahać, jeśli chodzi o sprawę podjęcia działań wojennych w Szanghaju na wielką ska-

le, ponieważ byłoby to wielkim ciężarem finansowym a także opóźniłoby decydujące działania w Chinach Północnych, które Japonia stawia jako cel na pierwszym miejscu.

### Samoloty sowieckie dla Chin

#### Moskwa wysłała również instruktorów

Tokio, 22 sierpnia. (PAT) Dziennik „Hoczi-Szimbun” donosi, że Sowiety ze względów taktycznych unikają otwartego wypowiedzenia się w sprawie konfliktu chińsko-japońskiego, lecz poufnie za pośrednictwem sowieckiego ambasadora w Nankinie Bogomolowa zachęcają marszałka Czang-Kai-Szeka do podjęcia działań wojennych przeciwko Japonii. Sowiety obiecują Chinom pomoc wojskową w postaci dostaw amunicji i przystania lotników. Dziennik donosi, poza tym, że gen. Blucher odwiedził ostatnio Mongolię zewnętrzną. Kilkanaście samolotów sowieckich wysłano już do Nankinu wraz z oficerami lotnikami z republiki burjacko-mongolskiej. Samoloty te już miały brać udział w walkach z Japończykami.

## Lotnicy japońscy bombardują chińskie bazy powietrzne

Tokio, 22 sierpnia. (Pat) — Dziennik „Asahi” donosi, że samoloty japońskie bombardowały wczoraj skupienia wojsk chińskich, które wkroczyły ostatnio do północnego Czaharu. Wbrew istniejącym chińsko-japońskim układom wojskowym, zbombardowano siedzibę dowództwa 145 dywizji chińskiej oraz siedzibę władz prowincjonalnych Czaharu, inne samoloty dokonały nalotu na m. Houailai, gdzie zbombardowano siedzibę dowództwa 15 dywizji chińskiej oraz koszary.

Nankin, 22 sierpnia. (Pat) — Samoloty japońskie dokonywały coraz częstszych nalotów na Nankin, bombardując nie tylko lotniska i budynki wojskowe, lecz również siedziby poszczególnych władz, znajdujące się w centrum miasta.

Tokio, 22 sierpnia. (Pat) — Jeden z wybitnych japońskich lotników wojskowych złożył przedstawicielom prasy następujące oświadczenie: W dniu wczorajszym lotnicy japońscy zniszczyli większość ważnych chińskich baz powietrznych. Ludność Japonii podziwia „ducha Samuraj”, którym ożywił lotnicy japońscy nie zabierają ze sobą spadochronów, lecz sztylet, aby w wypadku przymusowego lądowania, po uprzednim spaleniu samolotu i dokumentów, popelnili harakiri. Poczatkowe straty lotnictwa japońskiego mały przypisać niesłychanie nieprzychylnym warunkom atmosferycznym.

### Regent Horthy powraca do zdrowia

Budapeszt, 22 sierpnia. (PAT) Opublikowany dziś z rana biuletyn o stanie zdrowia regenta Horthy'ego głosi, że zapalenie gardła minęło. Ogólny stan zdrowia jest pomyślny.

Szanghaj, 22 sierpnia. (PAT) Dziś zrana wybuchł pocisk artyleryjski w samym centrum koncesji międzynarodowej. Nie wiadomo czy pocisk jest pochodzenia chińskiego, czy japońskiego. O świcie wznowiła się walka kanonady artyleryjska. Barwny konsulat intensywnie ostrzeliwują samoloty japońskie. Jeden z pocisków trafił w stocznice będącą własnością brytyjskiej izby handlowej.

Szanghaj, 22 sierpnia. (PAT) Chińska agencja Central News donosi, że posiłki japońskie, które przysłały przed trzema dniami, starają się zniszczyć artylerię.

ZASŁONIĆ ŁADOWANIE ODDZIAŁÓW JAPANEKICH, próby lądowania są jednak każdorazowo paraliżowane przez piechotę i artylerię chińską. Rząd japoński miał wydać polecenie dowódcy wojsk japońskich w obszarze Szanghaju admirała-

# Ochrona okrętów francuskich na Morzu Śródziemnym. — Rozkaz admiralicji. — Wojska rządowe cofnęły się na froncie Santander

Paryż, 22 sierpnia. (PAT). Ministerstwo marynarki komunikuje, że francuskie okręty wojenne i lotnictwo morskie otrzymało dnia 22 sierpnia br. rozkaz udzielenia ochrony w wypadku ewentualnych napaści francuskim statkom handlowym zarówno na pełnym morzu jak na terytorialnych wodach francuskich. Jeśli okręt dopuszczający się napaści otworzy ogień w kierunku statku handlowego, francuskie okręty wojenne winny natychmiast odpowiadać ogniem.

Stambuł, 22 sierpnia. (PAT). Dochodzenie w sprawie stordowania hiszpańskiego statku rządowego „Armuro“ ustaliło, iż stordowanie nastąpiło na tureckich wodach tery-

torialnych. „Armuro“ leży na bardzo znacznej głębokości i przypuszczalnie nie będzie mógł być wydobyty. Załoga statku przybyła dziś do Stambułu.

Charge d'affaires rządu Walecji ma wyznaczoną na jutro doniosłą konferencję z tureckim min. spraw zagr. Ruszdi Arasem. Rząd turecki przygotowuje szereg zarządzeń, mających na celu zapewnienie wolności żeglugi na tureckich wodach terytorialnych.

Walencja, 22 sierpnia. (PAT). Ministerstwo obrony narodowej komunikuje, że na froncie północnym wojska gen. Franco zajęły m. Ega, lecz poniosły ciężkie straty podczas natarcia. Wedle zeznań jeńców, na froncie tym walczą 4 dywizje włoskie.

Na froncie Teruel wojska rządowe naskutek gwałtownego uderzenia przeciwnika, wycofały się w kierunku Noya Guemada.

Paryż, 22 sierpnia. (PAT). Havas donosi z frontu Santander, że linia obrony Santander została przerwana na odcinku zachodnim. O godz. 10-ej wojska gen. Franco znajdowały się w odległości 12 km. od m. Torre Lavega i wieczorem mają zająć tę miejscowość.

Walencja, 22 sierpnia. (PAT). Rząd waleński przekazał do dyspozycji min. spr. zagr. wszystkich jeńców politycznych, celem dokonania ewentualnej wymiany z rządem gen. Franco.

## Straszna katastrofa samochodowa pod Jędrzejowem

### Ks. Józef Mazanek z Krakowa zabity, zaś brat jego ks. Stanisław Mazanek ranny

Kraków, 22 sierpnia. Pod Jędrzejowem wydarzyła się wstrząsająca katastrofa samochodu w którym znajdowali się krakowianie bracia księża Józef i Stanisław Mazankowie oraz dr. Antoni Mazanek adwokat ze swoją żoną Barbarą i 6-letnim synem Andrzejem. Auto kierowane przez szofera Franciszka Ostraszka wjechało wskutek pęknięcia kierownicy do rowu, ulegając zupełnemu rozbiciu.

Ks. Józef Mazanek, liczący 44 lata, katecheta szkół średnich w Krakowie doznał śmiertelnych obrażeń i po przewiezieniu do szpitala w Jędrzejowie zmarł.

Ks. Stanisław Mazanek wizytator nauki religii w Krakowie, odniósł lżejsze obrażenia a trzeci brat dr. Antoni Mazanek, jego żona i synek wyszli z wypadku bez szwanku.

Groźne obrażenia odniósł szofer Ostraszek, którego w stanie groźnym odwieziono do szpitala. Pogrzeb ś. p. ks. Józefa Mazanka odbędzie się w Krakowie we wtorek o godz. 9 rano.

## Zajścia antyżydowskie

w miejscowościach lotniskowych pod Warszawą

Warszawa, 22 sierpnia. W szeregu miejscowości lotniskowych pod Warszawą wynikły zajścia antyżydowskie między innymi w Nowej Wsi, Kobylce i Sosnowce. W tej ostatniej miejscowa grupa awanturników zdemolowała sklep spożywczy Mendla Zinogory. Sprawcy napadu zbiegli. Jeden z nich w czasie ucieczki zgubił czapkę

studenczką. Policja rzuciła obławę. Warszawa, 22 sierpnia. W Chodzeniu nad Bugiem grupa oenerowców dopuściła się ekscesów antyżydowskich. Wybito kilkanaście szyb. Kilka osób zostało poturbowanych. Na miejsce przybyły większe posiłki policyjne, które przywróciły porządek.

## Milioner amerykański w Otwocku

rozdaje biednym na ulicy znaczne sumy

Warszawa, 22 sierpnia. Uzdrowisko Otwock pod Warszawą ma nielada sensację. Mianowicie, przyjechał tam milioner amerykański, właściciel 40 kamienic, który rozdaje hojną ręką wsparcia dla ubogich. Mag-

nat rozdał już kilkadziesiąt tysięcy złotych rozmaitym instytucjom dobroczynnym. Często zjawia się też na ulicy, rozdając biednym po 5 i 10 złotych. Willa, w której zamieszkuje milioner strzeżona jest przez policję.

## Mattern wystartował

na poszukiwanie zaginionego lotnika Lewoniewskiego

Moskwa, 22 sierpnia. (PAT) Agencja Tass komunikuje, że lotnik amerykański Mattern poszukując samolotu Lewoniewskiego, wystartował z Fairbanks na Alasce i leciał wzdłuż 148 południka ponad Oceanem Lodowatym aż do 75 stopnia szerokości północnej, skąd wrócił wzdłuż 150 południka, badając wybrzeże przylądka Barrow. Poszukiwania były bezowocne.

Ekspedycja Wilkina wylądowała w Woronsmith. Samolot n-207 (pilot Gracjanowski) wylądował w m. Kresty na rzece Piasina. Inne loty nie odbyły się z powodu złych warunków atmosferycznych. Łamacz lodów „Krasin” znajduje się w odległości 13 klm. od przylądka Barrow. Lody nie pozwalają na dalsze zbliżenie się do lądu i na zaopatrzenie w paliwo.

## Kino „PALACE“

DZIŚ PREMIERA czołowego filmu światowej produkcji  
Film osnuty na tle słynnej powieści GERHARDA MENZLA

# „BARKAROLA“

Kusząca pieśń weneckich gondolierów z „Opowieści Hoffmana”.  
Tragiczny konflikt między honorem i miłością.

W rolach gł.

Gustaw Fröhlich, Lida Baarowa i Willy Birgel

Na pierwszy seans od 4—5 ceny miejsc od 80 gr.

Reprezentacyjne  
Kino

**RIALTO**

DZIŚ PREMIERA

arcydzieła w wielkim stylu!!!

## ZWYCIĘŻYŁY KOBIECY!

Przeróbka słynnej noweli Ch. Spaake  
„La kermesse heroique“

Film nagrodzony dwukrotnie na Międzynarodowej Wystawie Sztuki Filmowej w Wenecji i Złotym Medalem Rządu Francuskiego.

W rolach głównych:  
asy kinematografii francuskiej  
FRANCOISE ROSAY I JEAN MURAT

OD WTORKU

t. j. od jutra, dn. 24. sierpnia  
w Kinie „CASINO“  
kapitałna komedia sensacji i wytwornego humoru

OD WTORKU  
DO CZWARTKU

W r. gł. MYRNA LOY  
I WILLIAM POWELL

Wydawnictwo „REPUBLIKA“

Sp. z ogr. odp.

Administracja w Warszawie  
ul. Wierzbowa 11, tel. 310-18

## Min. Sandler

przybywa 25 b.m. do Warszawy

Warszawa, 22 sierpnia. (PAT). W dn. 25 bm. przybywa do Warszawy z oficjalną wizytą szwedzki minister spraw zagranicznych dr. Rickard Sandler w towarzystwie sekretarza generalnego szwedzkiego ministerstwa spraw zagranicznych p. Guenthera. Pobyt ministra Sandlera w Polsce potrwa trzy dni.

## Aresztowanie członków „Bekentniskirche“

Berlin, 22 sierpnia. (PAT) Wedle pogłosek w ub. tygodniu nastąpiły dalsze aresztowania wśród zwolenników „Bekentniskirche“. Ogólna liczba aresztowanych doszła podobno do stu.

## Zderzenie statku „Gdańsk“ ze statkiem norweskim

Gdynia, 22 sierpnia. (PAT) Dziś wieczorem koło godz. 19-ej zderzył się pływający z Jastarni statek pasażerski „Gdańsk“ z wchodzącym do portu norweskim statkiem towarowym „P. C. Halvorsen“. Statek zderzył się dziobami przy małej szybkości, skutkiem czego doznały uszkodzenia częściowego zgniecenia nadwodnych części dziobów. Żadnych ofiar w ludziach nie było. Straty materialne są małe.

## Pożar w kasynie w Boulogne

Straty wynoszą kilka milionów franków

Boulogne, 22 sierpnia. (PAT). Wczoraj po północy wybuchł gwałtowny pożar w tutejszym kasynie. Pożar wybuchł na sali balowej rozprzeczając się gwałtownie. Dzięki wielkiej karności publiczności, uniknięto ofiar ludzkich. O godz. 6-ej z rana ogień zostało zlokalizować. Pożar zniszczył w całość część budynku, m. in. salę wystawową, w której znajdowało się ponad 100 płócien i rzeźb. Straty, oceniają na kilka milionów franków. Pożar powstał wskutek krótkiego spięcia.

## Nowy krążownik włoski spuszczonej na wodę

Genewa, 22 sierpnia. (PAT) Dziś w obecności króla, królowej, wielkich książąt krwi oraz wojskowych dygnitarzy cywilnych i wojskowych spuszczone na wodę krążownik „Littorio“ (35.000 ton).

## Ebbutt przybył do Londynu

Londyn, 22 sierpnia. (PAT) Przybył tu wydalony z Berlina korespondent „Timesa“ Norman Ebbutt.

## Upał nad morzem polskim

Jastarnia, 22 sierpnia. (PAT) Pomimo zmiennej pogody nad brzegami polskiego morza przeważają jednak dni piękne i upalne. Temperatura wody u brzegów otwartego Bałtyku na przestrzeni od Debek po Hel wynosi od 22 do 23 stopni. Wody w zatoce Puckiej są znacznie cieplejsze, zwłaszcza od strony południowego brzegu półwyspu Helu, wykazują temperaturę 25 stopni, nienotowaną dotychczas o tej porze.

## TEATR POLSKI

ul. Cegielińska 27, tel. 112-25

POŻEGNALNY WYSTĘP

## Szöke Szakalla

DZIŚ w poniedziałek, dn. 23/8 br. o g. 8.45 w 1) ALBERT VIII, 2) KWARTET SMYCZKOWY (komedie jednoaktowe)  
Pozostałe bilety do nabycia tylko w kasie Teatru Polskiego, tel. 112-25.











